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فیلم سینمایی »برای رعنا« به کارگردانی ایمان یزدی و تهیه کنندگی مرتضی شایسته در پنجمین 
حضــور بین‌المللــی خــود برنــده جایــزه  چشــم انــداز راهبــردی روســیه و جهان اســام در بیســت 
کازان  جشــنواره  یکمیــن  و 
روســیه شــد. »بــرای رعنــا« در 
اولین نمایش جهانی در بخش 
مســابقه جشــنواره بوســان به 
نمایــش درآمــد، ســپس در 
جشــنواره گــوا در هنــد نامــزد 
مدال یونســکو شــد و در ادامه 
در جشنواره مونیخ و جشنواره 
مســکو حضور داشــته اســت. 
در ایــن فیلــم ســینمایی حامد 
بهــداد، پانتــه آ پناهی هــا، پیام 
احمدی نیا، نادر فلاح، ســهیل 
مســتجابیان، هدیــه بازونــد، 
امیــر دژاکام بازیگــر خردســال 
تصنیــف حســینی بــا معرفــی 
امیــن اســدی و رویــا وحدتــی 

نقش آفرینی می‌کنند.

»برای رعنا« برنده جایزه ویژه جشنواره کازان

صباخبر

کیانوش عیاری در تلاش اســت تا با شــروع پیش تولیــد جدیدترین فیلمــش از مهرماه، »خرِ 
لنگ« را بــه چهل‌ و چهارمیــن جشــنواره فیلم فجر برســاند. او ایــن روزها در حال آماده‌ســازی 
ســاخت فیلمــی اســت دربــاره 
ایــران در  نفــت  چــاه  اولیــن 
مسجدسلیمان که به مهم‌ترین 
ثروت ملی مملکت اشاره دارد. 
عیــاری فیلمنامــه »خر لنــگ« را 
بــا تحقیــق‌ و پژوهــش مفصــل و 
گفت‌وگــو بــا کارشناســان نفــت 
و گاز در مــدت زمان حــدود پنج 
مــاه و پس از ســفر به شــهرهای 
مســجد ســلیمان، اهواز، آبادان 
اســت.  نوشــته  خرمشــهر  و 
تهیه‌کنندگــی این فیلــم برعهده 
و  اســت  غفــارزاده  مهــرداد 
عیــاری عــاوه بــر کارگردانــی و 
نویسندگی، تهیه‌کننده مشترک 

فیلم نیز خواهد بود.

عیاری با »خرِ لنگ« به جشنواره فیلم فجر می‌آید

صباخبر

نگاه صبا به چالش‌های ساختاری و دغدغه‌های سینماگران

روز ملی سینما و صدای پشت دوربین‌ها
احمدرضا محمودی       در تقویم فرهنگی ایران، ۲۱ شهریور به نام »روز ملی سینما« ثبت شده؛ روزی 

برای بزرگداشت هنری که نه‌تنها روایتگر تاریخ و هویت ماست، بلکه آینه‌ای نگاه صبا
از آرزوهــا، دردهــا و امیدهای جامعــه ایرانی بــه شــمار می‌آید. امــا در کنار 
جشن‌ها و تقدیرها، این روز فرصتی‌ست برای شنیدن صدای سینماگرانی که با چالش‌های گوناگون در مسیر 

خلق اثر هنری مواجه‌اند.
سینمای ایران با وجود استعدادهای درخشان و پیشینه‌ای پرافتخار، درگیر مجموعه‌ای از مشکلات ساختاری‌ست 
که مسیر تولید، نمایش و توسعه آن را با چالش‌های جدی مواجه کرده است. این مشکلات نه‌تنها بر کیفیت آثار 

تأثیر می‌گذارند، بلکه امنیت شغلی و خلاقیت سینماگران را نیز تهدید می‌کنند.

مشکلات ساختاری سینمای ایران؛ از تولید تا پخش
اول: نبود سیاست‌گذاری جامع و پایدار

ســینما در ایران فاقد یک نقشــه راه مشــخص اســت. تغییرات مکرر در مدیریت فرهنگی، نبود ســند توسعه 
بلندمدت، و تصمیم‌گیری‌های ســلیقه‌ای باعث شــده که ســینماگران در فضــای بی‌ثباتی فعالیــت کنند. این 

بی‌برنامگی، سرمایه‌گذاری در سینما را نیز با ریسک بالا همراه کرده است.

دوم: وابستگی به بودجه‌های دولتی و فقدان سرمایه‌گذاری خصوصی
بخش عمده‌ای از تولیدات سینمایی با حمایت نهادهای دولتی یا شبه‌دولتی انجام می‌شود. این وابستگی، نه‌تنها 
استقلال هنری را محدود می‌کند، بلکه باعث شکل‌گیری انحصار در تولید و پخش شده است. در نبود مشوق‌های 

اقتصادی، سرمایه‌گذاران بخش خصوصی کمتر به سینما ورود می‌کنند.
 

سوم: ضعف در زیرساخت‌های فنی و آموزشی
با وجود رشد تکنولوژی، بسیاری از شهرهای ایران فاقد سالن‌های استاندارد سینما هستند. همچنین، آموزش‌های 
تخصصی در حوزه‌های فیلمنامه‌نویسی، تدوین، جلوه‌های ویژه و مدیریت تولید، به‌صورت پراکنده و غیرنظام‌مند 

ارائه می‌شود. این ضعف زیرساختی، کیفیت تولیدات را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

چهارم: انحصار در پخش و اکران
توزیع فیلم در ایران در اختیار چند نهاد محدود است که عمدتاً به آثار تجاری و کمدی‌های عامه‌پسند اولویت 

می‌دهند. فیلم‌های مستقل، اجتماعی یا هنری، با دشواری‌های فراوان برای اکران مواجه‌اند. این انحصار، تنوع 
فرهنگی در سینما را کاهش داده و مخاطب را از تجربه‌های متفاوت محروم کرده است.

پنجم: صنف؛ نهاد فراموش‌شده در ساختار سینمایی
در حالــی کــه صنــوف ســینمایی بایــد نقــش حامــی و تنظیم‌گــر را بــرای اعضــای خــود ایفــا کننــد، بســیاری از 
ســینماگران از ناکارآمــدی، انحصار و نبود شــفافیت در ایــن نهادها گلایــه دارند. نبــود ســاختار دموکراتیک در 
 تصمیم‌گیری‌ها و عدم پاسخ‌گویی به مطالبات صنفی باعث شده که اعتماد عمومی به این نهادها کاهش یابد.
بســیاری از عوامــل پشــت‌صحنه، از تصویربــردار تــا صدابــردار، بــدون قــرارداد رســمی و بیمــه 
مشــغول بــه کارنــد. در نبــود نظــارت صنفــی، کارفرمایــان می‌تواننــد به‌راحتــی از تعهــدات خــود 
 شــانه خالــی کننــد، و هنرمنــدان در برابــر آســیب‌های جســمی یــا بیــکاری، هیــچ پشــتوانه‌ای ندارنــد.

در سال‌های اخیر، گروهی از سینماگران با تشــکیل کمپین‌های صنفی، تلاش کرده‌اند صدای خود را به گوش 
مسئولان برسانند. خواسته‌هایی چون تدوین منشور حقوق سینماگران، اصلاح ساختار صنوف، شفاف‌سازی 

مالی و ایجاد صندوق حمایت از بیکاران، از جمله مطالبات مطرح‌شده در نشست‌های اخیر بوده‌اند.

سخن آخر
روز ملی سینما، تنها روزی برای تبریک و تجلیل نیست؛ بلکه فرصتی‌ست برای بازنگری در سیاست‌های فرهنگی، 
شنیدن صدای هنرمندان و ترسیم چشم‌اندازی روشن‌تر برای آینده سینمای ایران. هنری که اگرچه در قاب تصویر 

می‌درخشد، اما برای ادامه مسیر، نیازمند توجهی عمیق‌تر از سوی مسئولان، رسانه‌ها و جامعه است.
صباخبر


